Kap. 7

7. LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT, TIERHALTUNG UND VETERINARWESEN

7.01 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe 1986
a) Betriebe

Betriebe natiirlicher Personen
Zahl Betriebe

der - Zu- Neben- juristischer
Betriebe') Personen

erwerbsbetriebe

GroBenstufen
nach der
Kulturfliche in ha,
Politische Bezirke

bis unter 68
37
28
12

200 und mehr
ZUSAMMED .....cvvnimrnnnrieesinsnssnnas

E S a0 =5 9o wma

darunter
Politische Bezirke
10. Bezirk

11. Bezirk

19. Bezirk

21. Bezirk

22. Bezirk

23. Bezirk

1) Betriebe mit dem Wohnsitz des Bewirtschafters in Wien.

b) Betriebsinhaber, Familienangehirige, Arbeitskriifte

Personen im Haushalt (davon) Familienfremde

Arbeitskrifte

Groflenstufen
nach der Kulturfliche in ha,
Erwerbsarten, - - :
Politische Bezirke i dar. voll- ik g va |2 stindig nicht stindig

gesamt beschéftigt gesamt beschiftigt

Betriebsinhaber Familienangehdrige

beschaftigt

bis unter 221 756 195 108
Vi i 210 647 229 278
SR 147 467 147 318
. S 41 135 233
10 ,, 34 86 394

20 ,, ' 7 211 80
50 ,, 13 18 94
100 ,, ,, 2 8 16
200 und mehr 2 5
Zusammen . 1.638
davon in Vollerwerbsbetrieben 304
in Zuerwerbsbetrieben
in Nebenerwerbsbetrieben 32
in Betrieben juristischer Personen ......

darunter
Politische Bezirke
10.

1.

19.

21.

22.

23.
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c) Kulturarien und sonstige Flichen')

GroBenstufen
nach der
Kulturfldche in ha,
Politische Bezirke

Ackerland?)

Weingérten

Hausgirten

Obstanlagen

Erwerbsgartenland

Betriebe | Fliche

Betriebe Fliche

Betriebe Fliche

Betriebe Fliche

Betriebe | Fliche

darunter
Politische Bezirke

17

96
262
217
456
2.407
841
437
1.228
5.961

1.249
250
12
1.349
2.652
243

76
73
173
103
80
104
1
16
626

29

300
166
8
45

18 2
17 3
15 4
8 5

1

10

| S awnl

231 118
153 159
84 106

21 32

24

18

7
4
500 457

4
257
2
29
136
35

'Y Abweichungen in den Tabellen von £6 ha beruhen auf Rundungsdifferenzen, - ?) EinschlieBlich nicht mehr genutzter Flichen.

GroBenstufen
nach der
Kulturflache in ha,
Politische Bezirke

Baumschulen

Dauerwiesen mit
einem Schnitt

Dauerwiesen mit
mehr Schnitten

Streuwiesen

Kulturweiden

Betriebe Flache

Betriebe Fliche

Betriebe | Fliche

Betriebe Fliche

Betriebe Fliche

bis unter

LE] L]

200 und mehr
Zusammen
darunter
Politische Bezirke
10. Bezirk

19. Bezirk
21. Bezirk
22. Bezirk
23. Bezirk

1
9
16
12
3
21
5
2

-
— L b

7
1
5
1
1
7
50

]

11
26
16
2
22
59
3n2
509

| S S — g v

F 9
L LA

GroBenstufen
nach der
Kulturfldche in ha,
Politische Bezirke

Hutweiden

Griinland®)

Waldflache

FlieBende und
stehende Gewdisser

Unkultivierte
Moorflachen

Betriebe

Betricbe Fliche

Betriebe Flache

Betriebe Flache

Betriebe Fliche

bis unter

darunter
Politische Bezirke
10. Bezirk

| et 00 W O

Rl wicus

=

M*—‘hl -

3 1
32 i3
29 70
29 131

9 93

9 151

6 201

7 924
13 15.482

17.086

40
3
8

29

%) Nicht mehr geniltzt.

156




Kap. 7

¢) Kulturarten und sonstige Flachen (SchluB)

GroBenstufen Sonstige unproduktive _ 3 Selbstbewirtschaftete
nach der gF]acﬁen Gebaudeflachen Gesam(fliche
Kulturfliche in ha,

Politische Bezirke Betriebe Flache Betriebe Fliche Betriebe Flache

bis unter 225 20 397 269
B o 189 28 293 548
2, 115 23 219 717

" 38 ] 83 749
10 ,, 9 28 9 50 733
| I 6 53 17 2.812
50 ,, 9 - 1.149

100 ,, : 2 3 s

200 und mehr 5 12 19.672
Zusammen 254 28.126

darunter

Politische Bezirke

4) Ohne Mehrfachzihlung.

d) Strukturmerkmale der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe')

GriéBenstufen Zahl der Landwirt-

nach der Betricbe schaftliche Weingartenflache Waldfliche Kulturfliche
Kulturfliche in ha Nutzfliche

226
367
605
414
621
2.636
916
525
3.412
9.721

darunter
Politische Bezirke
1.287
494
341
1.552
T 177 1 S e U 3.074
. Bezirk 593

') Abweichungen in den Tabellen +6 ha beruhen auf Rundungsdifferenzen.
Angaben des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes: Ergebnisse der Erhebung der land- und forstwirtschaftlichen Arbeitsk riifte 1986.
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7.02 Weingirten und Weinernte

Gesamtrebenflichen') in ha Weinertrag in Wien in hl

insgesamt Weiliwein un-!l1 glc:\ll: ?li:her

Edelwein-

insgesamt s

1706 706 34.490 30.696 3.794
629 629 20.916 18.573 2.343
614 614 15.605 13.530 2.075
637 637 23.709 20.793 2.916
543 543 22,659 19.872 2.787

') Von in Wien wohnhaften Weingartenbesitzern; z. T. auBerhalb Wiens gelegen. — ?) Fortgeschriebene Flichenangaben.

Angaben des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes,

7.03 Obsternte

Steinobst Kern- und Schalenobst Beerenobst

Zwetschken,

Ananas-
Kirschen I ﬁﬂ‘:";ﬁfﬁ'}l" Marillen | Pfirsiche | Apfel Birnen | Walniisse | Ribisel Erd- St:::?;l'

Ringlotten beeren

Ertrag in 100 Kilogramm

4.600 27.390 18.850 9.650 81.470 70.510
4.760 30.450 25.200 8.890 81.040 72.180
3.570 28.350 22.820 7.340 71.440 59.870
3.760 31.740 21.230 7.740 82.590 69.000
3.560 27.550 14.980 7.000 69.040 55.680

Angaben des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes.

7.04 Forstnutzung

Holzeinschlag in Festmetern

fiir Eigenbedarf, Servituts-

Wirtschaftsjahr far den Verkauf und sonstigen Bedarf

Laubnutzholz | Nadelnutzholz| Brennholz Zusammen Nutzholz Brennholz zusammen

15.837 2.739 12.375 30.951 1.878 1.886
21.456 3.085 14.874 39.415 787 792
13.639 2.805 14.664 31.108 898 902
18.940 1.998 17.642 38.580 177
18.283 2.180 15.737 36.200 522

Angaben der Statistischen Abteilung des Bundesholzwirtschaftsrates.




Kap. 7
7.05 Jagdgebiete 1987

Eigenjagden
Gemeinde- Jagdgebiete

jagden der Stadt Wien Bﬂi:;i:}i:.;'u von Privaten SSpcasat

Fliche Fléche Fliche Fliache Fliache
Zahl in ha in ha Zahl in ha Zahl in ha in ha

575 - — —

1 575
3 1.473 - — ==
1

1.473
768
2.373
1.850
32l
491

1
3
768 - —_ — 1
1
4
1
1
100 4 1.151
2
3
4
5

- 2.373 —
— 280 1 443
— 321 -
- 491 —
413 638 1
1.322 — —
3.275 2.716 - 1.874 1
1
7

1.322
7.865
898
19.087

393 271 234
8.219 1 7.090 1.127 2.651 3

') Darunter 3.467 ha, auf deren Fliche die Jagd ruht (Friedhofe, 6ffentl. Parkanlagen). — Nach Angaben der stddtischen Forstverwaltung besitzt die
Gemeinde Wien auBerhalb des Gemeindegebietes 34.549 ha Jagdgebiete; hievon im Gebiet der 1. Hochquellenleitung 13 Jagdgebiete mit 18.062 ha,
im Gebiet der 2. Hochquellenleitung 9 Jagdgebiete mit 14.207 ha, in der Umgebung von Wien 11 Jagdgebiete mit 2.280 ha.

Angaben der Magistratsabteilung fiir rechtliche Angelegenheiten der Landeskuliur und des Wasser- und Schiffahriswesens.

7.06 Jagdaufsicht

Sonstige mit der Ausgegebene Jagdkarten

Jagdaufsicht
betraute Landes- ermiBigte Revier- Tages-

Personen jagdkarten Landesjagdkarten jagdkarten jagdkarten

Berufsjager

26 27 925 77 425
26 27 916 56 247
26 27 759 68 295
26 27 695 64 322
26 27 731 77 277

Angaben der Magistratsabteilung fiir rechtliche Angelegenheiten der Landeskultur und des Wasser- und Schiffahriswesens.

7.07 Wildabschull und Wildverlust

AbschuB} und Verlust von Haarwild

Dachse
Fiichse Iltisse und
Marder

Schwarz-

Kanin-
wild Hasen

chen

Bisam-
ratten

661 1.580 723 97 34 33
590 1.369 1.846 95 43 30
645 1.253 833 134 30 51
510 1.044 424 110 26 36
685 1.037 793 86 26 45
Dar. Wild-
verluste') 94 510 3 1

Abschub und Verlust von

Federwild

verwil-
'Wildenten| Krihen Habichte derten
u. Wild- und und Katzen
ginse Elstern Sperber

Reb- Wild-
hithner tauben

947 518 464 505 146
491 276 268 290 105
276 160 178 118 105
138 173 191 215 123
87 116 205 98 64
Dar. Wild-
verluste') 15 — — — —

') StraBenverkehr, Fallwild und sonstige bekanntgewordene Verluste.
Angaben der Magistratsabteilung fiir rechtliche Angelegenheiten der Landeskultur und des Wasser- und Schiffahrtswesens.




7.08 Anbauflichen und

Ernte Ernte

insgesamt insgesamt

Fruchtgattun : 5
’ ’ int int

1983 1984

Getreide

Winterroggen KoOrnerernte
Strohernte..

Sommerroggen Kdrnerernte
Strohernte

Winterweizen Kdrnerernte
Strohernte
Kornerernte
Strohernte
Koérnerernte
Strohernte

=T R R R P

Kdérnerernte
Strohernte
Kornerernte
Strohernte
Wintermenggetreide ......................K6rnerernte
Strohernte
Sommermenggetreide ....................Kérnerernte
Strohernte
KOrnermals ......cov i cuninmsivasisnnsnns Kdrnerernte

Hack friichte
Spétkartoffeln
Frithkartoffeln
Vortreibkartoffeln
Zuckerriiben
Futterritben, Kohlriiben und Futterm&hren

Olfriichte
Raps, Riibsen

Landwirtschaftlicher Feldgemiiseanbau

Chinakoll <.iiinniasiiibiivininwamansivicm
RODTERERY ... o osmiinnsisnnsnpusnnsan b piss asswan P
Spinat

Karotten, Méhren

Rote Riiben

R s R R R R R
TN s i smmsimsmmnrs Spmn i an G A S RIS TR
P EBCkDOIIS i tivnanahinssie st signsbab ihns stiseh
Gurken

Paradeiser

Futterpflanzen
BRIOEMIOE: . oiva v i s piivicuinins mais st e
ORI i G R R
Anderer Klee
Luzerne
Griinmais
Silomais in Grilnmasse
Heu von Egarten
Heu von einméhdigen Wiesen
Heu von zwei- und mehrmahdigen Wiesen
Streuwiesenheu

Angaben des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes.
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Ernteergebnisse

Ernte Ernte Ernte
Anbau-
fliche
insgesamt insgesamt je ha in ha insgesamt jeha

int int int int int

1985 1986 1987

00 ~J Oh A B W R e

L B = -]




7.09 Fischerei

Fischwasser in ha Fischereireviere in flieBenden Gewissern

Nicht
ein-
’ . bezogene
; aufseher | Fischerei- d t =
flieBend stehend karten Grm:irr?drzr 'i:{l_m F!ﬁc}t‘ngn

Aus- Eigenreviere Pachtreviere
Fischerei- | gegebene

Zahl ha

13
13
13
13
13

Fischereireviere in Fischwissern nach Bezirken im Jahre 1986

Bezirk

Fangergebnisse in Kilogramm

Ins- Barben | Brachsen | Forellen | Hechte | Karpfen | Nasen Nerf- Rot- Schleien | Sonstige

gesamt linge augen

866 6.737 7.230 3.581 8.558 49.094 7.905 7.210 385 5.119 7.529
657 6.066 5.780 3.394 5.121 48.097 7.120 6.663 340 4.476 6.184
924 6.732 10.618 949 7.541 54.416 3.159 358 1.522 3.680 B.441
105.382 725 5.364 8.045 1.130 8.195 62.592 3.187 450 1.183 3.370 11.141
105.096 761 4.335 8.049 919 9.245 61.835 3.516 288 1.493 3.405 11.250

Angaben der Magistratsabteilung fiir rechtliche Angelegenheiten der Landeskultur und des Wasser- und Schiffahrtswesens.

7.10 Hunde

Jahresende, Bezirk Bezirk

Angaben des Stiadtischen Rechnungsamtes.

7.11 Tierkorperverwertung

Eingebrachte und verarbeitete : . ;R
Menge in 100 Kilogramm Eingebrachte und verarbeitete Kadaver (in Stiick)

Fleisch Rinder LS;[{;‘::'E' Schweine
und Kadaver Fische und T, Katzen und Geflilgel

c Ziegen,
Organteile Kilber Kitze Ferkel

sonstige Zu-
Tiere sammen

19.634 1.832 889 89 70 45 3.366 4.009 1.413 1.413 8.314 18.719
15.546 1.014 782 98 109 46 3.414 3.968 1.216 2.996 2.6%0 14.537
16.100 1.087 756 93 B4 3.532 4.290 1.201 745 3.071 13.135
14.390 1.712 614 96 141 83 3.449 3.853 1.057 967 2.596 12.242
13.557 1.284 686 98 103 127 3.510 3.589 1.045 1.456 1.238 11.166

Angaben des Veterindramtes, der Lebensmitteluntersuchungsanstalt und des Markt- und Schlachtbetriebes St. Marx.

162




7.12 Schlachtungen

Zahl der geschlachteten
Jahr,
Monat,

Schlachtstitte bﬁarlllt;n Ril;(sicr Pferde SC];'::Ci' Ferkel

4.118 33183 730 157.818
4.148 32.882 874 127.401
4.858 34.388 948 112.994
5.133 33.am 964  92.869
5.364 34.419 86.396

459  2.958 60 6.930
385  2.580 92 7.527
479  3.156 68 7.344
370 2.560 80 6.734
512 3.499 64 8.336
361 2.422 56 6.470
441 3.143 88 6.464
August 364 2.505 73 5.889
September 2.875 94 6.169
Oktober 3.307 8.012
November 2.792 99 7.396
2.622 9.125
Schlachtungen im Markt-
und Schlachtbetrieb
St. Marx") £4,792
in gewerblichen
Schlachtstitten 52 15 188 1.332 12
Beschaute
Hausschlachtungen —_ — = 2 2 — 272 1 — 25 2 4

') Grundfliche des Markt- und Schlachtbetriebes St. Marx inkl. Lebensmitteluntersuchungsanstalt 201.668 m?, verbaute Fliche 53.700 m?, Fliche
des Viehmarktes 22.387 m? (inkl. Wartestallungen), Fliche des Schlachttraktes 13.835 m? und Gesamtfliche des Fleischmarktes 8.874 m?,

Angaben des Veterindramtes, der Lebensmitteluntersuchungsanstalt und des Markt- und Schlachtbetriebes St. Marx.

7.13 Lebensmitteluntersuchungsanstalt der Stadt Wien

a) Veterindramiliche Untersuchungen

Untersuchungen von Fleisch

Bakteriologische Untersuchungen Hemm-
Fleischuntersuchungen auf Tierseuchen Koch- Galle- stoff-
- pH- farb- unter-
Aus- - Mes- stoff- [suchungen

Brat- X
Fleisch- lands- auf Schweine- sungen bestim- auf
beschau | fleisch- Salmo- seuchen proben mungen Anti-

beschau nellen biotika

2.063 951 571 51 1.193 19 715
1.960 407 1 747 52 1.280 46 866
1.959 1.592 207 5 962 - 56 2.784
— 456 486 1 699 19 597
652 1.181 24 86 728 24 1.181

b) Lebensmitteluntersuchungen

Untersuchte Proben Art der Proben

davon - |Fleisch,
Fleisch- Gast-

] waren, haus- Schmalz 0 SSI’?’::;
amt- nicht Konser- speisen g
lich |amtlich ven

7.872 3434 1.571 6.107 583 2.203
7910 4.660 2.137 3.775 410 3414
9.673 4777 1.942 3.624 490 3912
16.776 12.103 4.673 1.891 3.416 607 2.906
9.718 4.679 "2.377 3.267 602 3.749

') Davon war die Untersuchung von 256 amtlichen Proben noch nicht abgeschlossen.
Angaben des Veterindramtes, der Lebensmitteluntersuchungsanstalt und des Markt- und Schlachtbetriebes St. Marx.




7.14 Viehzihlungen
a) Viehhalter

Besitzer von

Pferden Rindern Schweinen Schafen Hithnern

49 28 84 10 303
45 24 67 11 261
47 19 70 14 235
37 16 65 13 173
45 17 55 13 185

'Y Hochgerechnetes Stichprobenergebnis des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes.

b) Tiergattungen

Tierglaltung. Allgemeine Viehzidhlung am 3. Dezember
Alter,

Geschlecht 1984") 1985 1986")

1.367 1.415 1.164
unter 1 Jahr 7 17 6
1 bis unter 3 Jahren .......ccceevvvvnnnnns 137 380 204
3 Jahre und dariiber .......cccvvvrvnenes 1.223 1.018

170 192

18 7 13

28 43 46

L Ins 2 JANTE . ocvinosavnmnissninnanens 90 73 85
Stiere und Ochsen .......ccvevenvnnnne. 13 10 14
Kalbinnen 15 3 4
49 34 30

Schweine 4.594 3.492
Ferkel unter 8 Wochen 897 569
Jungschweine iber 8 Wochen 2.704 2.478
Zuchteber 8 6
Zuchtsauen 181 169
Schlachtschweine 804 270

136 109
24 7
112 102

29 52

Gefliigel 7.497 7.231
Hilhner 7.117 6.831
dar. Legehennen, | Jahr und dlter ... 4.248 2.323

19 17
347 381
Truththner 14 2

'Y Hochgerechnetes Stichprobenergebnis des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes.

c) Wichtige Tiergaitungen 1987 nach Bezirken

Rinder

ing- Aamiotar Schweine Schafe Ziegen Hiihner Enten

gesamt Kiithe




¢) Wichtige Tiergattungen 1987 nach Bezirken (SchluBl)

Kap. 7

Pferde

Rinder

ins-
gesamt

darunter
Kiihe

Schweine Schafe

Ziegen

Trut-
hithner

18
34
4
5
12
86
2

1.422 1

33
37
11

65

4 | | |
=] o On 0o LA an

Ergebnisse der Viehzahlungen vom 3. Dezember.

7.15 Milcherzeugung

Bestand
an Kithen
1%

Milch-
erzeugung
in Tonnen

Jahres-

Verbrauch in Tonnen

milchleistung

einer Kuh
) Ver-

in kg fiitterung

Milchliefer-
leistung')

Sonstiger
Verbrauch fiir
menschliche
Erndhrung

Schwund

60
42
32
27
22

231
155
125
105

87

41
36
26
28
31

3.850
3.6%0
3.906
3.899
3.955

188
117
98
76
55

') EinschlieBlich des erfaiten Ortsverkaufes und der Verrechnungsmilch.
Angaben des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes.

7.16 Tierirzte

Tierdrzte

Jahresende |
insgesamt

staatliche

Hochschule,
Korper-
schaften d.
tffentlichen
Rechtes

stiddtische

dar. in Lebens-
mittelunter-
suchungsanst.

Zu-
sammen

frei-
berufliche

in der
Privat-
industrie

ohne
Praxis

im
Ruhestand')

425
423
427
430

34
34
34
34
36

114
114
114
114
116

9
9
9
10
10

60
60

70
64
67
70
78

22
22
22
22
22

49
50
48
46
A

76
79

') In der Tierdrztekammer evidente Arzte. — ?) EinschlieBlich 51 Tierdrzte mit nebenberuflicher Praxisausiibung.
Angaben des Veterindramtes, der Lebensmitteluntersuchungsanstalt und des Markt- und Schlachtbetriebes St. Marx.

7.17 Anzeigepflichtige Tierseuchen

Seuche,
Tiergattung

Verseuchte Viehgehofte

Infektionsfahiger

Viehbestand

Erkrankte Tiere

Getdtet als

seuchen-
oder
anstek-
kungs-
ver-
dédchtig

Riude der Schafe und Ziegen ........

Rotlauf der Schweine
Mutztiere
Schlachttiere
Gefliigelpest
Gefliigelcholera
Myxomatose der Haus- und
Wildkaninchen und Hasen
Ansteckende Brutkrankheit
der Bienen

Psittakose (Papageien u. Sittiche) ...

') Anzahl der Bienenvolker.

Angaben des Veteriniramtes, der Lebensmitteluntersuchungsanstalt und des Markt- und Schlachtbetriebes St. Marx.




7.18 Tierschutz

a) Amtshandlungen des stidtischen Veterinirdienstes

darunter bei Art der Tierquilerei

Begutachtet
Fgal;I: fm: ¢ Un- Un- Quiilerei

Tierquilerei
insgcsaml Pferden') Katzen

. _ | geeignete | geeignete | beim Fan-

MILB[:"ZT Unterkunft | Haltung gen und Sonstige
& und Beftir- | und Fiitte- | Téten von

derung rung Tieren

73
49
32
62
45

") EinschlieBlich Esel.
Angaben des Veterindramtes, der Lebensmitteluntersuchungsanstalt und des Markt- und Schlachtbetriebes St. Marx.

b) Tatigkeit des Tierschutzvereines

Von Tier- Tiere in Pflege

Mitglieder Inter- rettungsautos

am : o darunter
ventionen zuriickgelegte 5
Jahresende krE: $ insgesamt unent- Hunde Katzen

geltlich

sonstige
Tiere

49.255 7.952 143.410 10.326 9.117 3.888 3.261 3.177
49.435 7.418 160.250 10.242 8.895 3.643 3.339 3.260
50.104 7.154 161.214 9.755 8.392 3.478 3.141 3.136
47.805 7.460 156.653 9.317 8.099 3.218 3.236 2.863
47.101 7.232 158.912 8.875 8.081 2.544 3.224 2.313

Angaben des Wiener Tierschutzvereines.

7.19 Tierspital

(Kliniken der Veterinirmedizinischen Universitiit)

Behandelte Tiere
Jahr,

Bezeichnung

Pferde') Rinder Schweine Hunde Katzen sonst. Tiere | zusammen

1.912 862 389 19.345 4.241 1.302 28.154
1.047 473 237 21.308 4.152 1.699 29.004
1.037 591 18.844 4.473 1.769 27.428
1.092 868 19.118 4.807 1.788 28.948
1.119 886 18.522 5.229 1.802 28.682

Ambulatorisch behandelt ............. 290 382 16.500 4.743 1.635 24.355
Im Tierspital verpflegt ................. 829 504 2.022 486 167 4.327

") EinschlieBlich Ponys und Esel. — ?) EinschlieBlich Schafe.
Angaben des Rektorates der Veterindrmedizinischen Universitit.
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